
 

 

 

 
COMUNE DI FAVARA 

✂✄☎✆✝✞✟ ✠✟✡☛✟✞☞☎✟ ✠✟✌✍✡✎✏✝ ✑☎ ✒✓✞☎✓✝✡✔✟✕

tel: 0922 448111  

                                                www.comune.favara.ag.it 

                                   

Numero Reg. Generale: 782 

      

                                           Data 06.07.2022 

P.O. 5 AREA POLIZIA LOCALE 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

Numero Settoriale: 14 

      

                                           Data 04.07.2022 

 

 

OGGETTO 

 

APPROVAZIONE  RUOLO COATTIVO PER LA RISCOSSIONE DI 

SANZIONI DEL CODICE DELLA STRADA ANNO 2020 E SANZIONI 

AMMINISTRATIVE ANNO 2021.         – CIG:      . 

 

IL RESPONSABILE DELLA POSIZIONE ORGANIZZATIVA N. 5 

- Visto il D. Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 126/2014; 
- Visto il D. Lgs. n. 118/2011; 

- Visto il D. Lgs. n. 165/2001; 

- Visto lo statuto comunale; 

- Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

- Visto il regolamento comunale di contabilità; 

- Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

- Visto la determinazione sindacale n. 67 del 07/12/2021 e n. 1 del 17/01/2022, con le quali è stato conferito al 

sottoscritto l’incarico di Responsabile della P.O. n. 5, denominata “Area Polizia Locale” e attribuite le funzioni di 

cui all’art. 109, D. Lgs. N. 267/2000. 

 Premesso che: 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 185 del 27/12/2015 è stato approvato il bilancio di previsione 

2015/2017; 
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 79 del 23/11/2016 è stato dichiarato il dissesto finanziario dell’Ente ai 

sensi dell’art. 246 del TUEL;  

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 04/03/2019 è stata approvata la proposta di deliberazione 

consiliare avente per oggetto: “Art. 259 del D. L. 267 del 18.08.2000. Approvazione ipotesi di Bilancio 

Stabilmente Riequilibrato per gli esercizi 2016/2018, Documento Unico di programmazione, nota integrativa al 

bilancio , Modello F.”;  

- in data 16/04/2019 con nota prot. 18414 l’ipotesi di bilancio stabilmente riequilibrato 2016/2018 è stata trasmessa, 

con tutti gli allegati di legge, al Ministero dell’Interno, Direzione Centrale per la Finanza Locale, per l’istruttoria 

da parte della Commissione per la finanza e gli organici degli enti locali, prevista dall’articolo 261 del D.Lgs n. 

267/2000;  

- la predetta Commissione ha espresso parere favorevole sulla validità delle misure disposte dall'Ente per 

consolidare la propria situazione finanziaria e sulla capacità delle misure stesse di assicurare stabilità alla gestione 

finanziaria dell'ente medesimo, dopo aver formulato le richieste istruttorie previste dal comma 1 del sopra 

richiamato articolo 261 e ha sottoposto l'ipotesi all'approvazione del Ministro dell'Interno che vi ha provveduto con 

proprio decreto, stabilendo prescrizioni per la corretta ed equilibrata gestione dell'Ente; 



 

 

Visto il Decreto Ministeriale di approvazione dell’ipotesi di bilancio 2016/2018, n. 0163626 del 3 dicembre 

2019, notificato dalla Prefettura Agrigento, con nota Prot. Uscita n. 0006676 del 12/02/2020; 

Dato atto che è fatto obbligo, a seguito dell'approvazione ministeriale dell'ipotesi di bilancio, di provvedere 

entro 30 giorni dalla data di notifica dello stesso decreto alla deliberazione del bilancio dell'esercizio cui  

l'ipotesi si riferisce;  

Visto: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 35, in data 11/03/2020, con la quale è stato approvato  il 

bilancio di previsione finanziario 2016-2018, ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs. n. 118/2011; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 61, in data 28/10/2020, con la quale è stato approvato  il 

bilancio di previsione finanziario 2017-2019, ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs. n. 118/2011; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 85, in data 22/12/2020 con la quale è stato approvato il 

rendiconto della gestione per l'esercizio finanziario 2016, ai sensi dell'art. 227 D. Lgs. 267/2000; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 87, in data 22/12/2020, con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione finanziario 2018-2020, ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs. n. 118/2011; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 3, in data 27/01/2021 con la quale è stato approvato il 

rendiconto della gestione per l'esercizio finanziario 2017,  ai sensi dell'art. 151 del D.Lgs. n. 118/2011; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 10, in data 13/05/2021 con la quale è stata approvato il 

rendiconto della gestione per l'esercizio finanziario 2018, ai sensi dell'art. 151 del D.Lgs. n. 118/2011; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 17, in data 14/06/2021 con la quale è stata approvato il 

bilancio di previsione finanziario 2019 - 2021, ai sensi dell'art. 151 del D.Lgs. n. 118/2011; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 8 in data 27/01/2021 con la quale è stata approvata la Relazione 

sulla Gestione e lo Schema di Rendiconto dell'Esercizio 2018, ai sensi dell’art. 151, comma 6 del D. 

Lgs. n. 118/2011 e dell’art. 231, comma 1 D. Lgs. n.267/2000;  

- l’articolo 107, commi 7 e 8: “i termini di cui agli articoli 246 comma 2, 251 comma 1, 259 comma 1, 

261 comma 4, 264 comma 1, 243-bis comma 5, 243-quater comma 1, 243-quater comma 2, 243-quater 

comma 5 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 sono rinviati al 30 giugno 2020. 8. Il termine di 

cui all'articolo 264 comma 2 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e' fissato al 30 settembre 

2020”; 

- che il predetto termine è stato ulteriormente prorogato in data 30/11/2020 con l’art. 54 comma 1 bis del 

D. L. 14/08/2020 n. 104 coordinato con Legge di conversione 13/10/2020 n. 126; 

- la delibera di Consiglio Comunale  del 02/10/2017 N.106 con oggetto “proposta di affidamento alla 

riscossione coattiva delle entrate comunali all’agenzia delle entrate, riscossione  nonché  riscossione 

Sicilia S.P.A.”; 

- che il procedimento di riscossione è regolato dall’art. 27 della Legge n. 689/1981 il quale richiama il 

sistema di riscossione delle imposte dirette e quindi il D.P.R. n. 603/1973 e s.m.i. e il D. Lgs. n. 46/1999 

(Riordino della disciplina della riscossione mediante ruolo); 

- che l’art. 2 del DL n.193 del 2016, cosi come sostituito dall’art. 35 del Dl n.50 del 2017, dispone al 

comma 2 che “ a decorrere dal 1° luglio 2017, le amministrazioni locali di cui all’art.1, comma 3, 

possono deliberare di affidare al soggetto preposto alla riscossione nazionale le attività di riscossione, 

spontanea e coattiva, delle entrate tributarie o patrimoniali proprie e, fermo restando quanto previsto 

dall’art.17, commi 3-bis e 3-ter, del decreto legislativo 26 febbraio 1999 n.46, delle società da esse 

partecipate; 

- che dal 1° luglio 2017, l’art. 1 del Dl n.193 del 2016 prevede  lo scioglimento delle società del gruppo 

Equitalia e l’attribuzione dell’esercizio delle funzioni relative alla riscossione nazionale all’Agenzia  

delle entrate ed in particolare all’ente pubblico economico, ente strumentale dell’Agenzia delle entrate, 

denominato “Agenzia  delle entrate-Riscossione”;  

- la nota con la quale è stata trasmessa la pubblicazione frontespizi ruoli: fornitura n. 

37020220505451200000 acquisita da questo Ente al protocollo n. 529/PM del 11/05/2022;  

- la nota con la quale è stata trasmessa la pubblicazione frontespizi ruoli: fornitura n. 

37020220505451100000 acquisita da questo Ente al protocollo n. 530/PM del 11/05/2022; 

- considerato che Agenzia delle Entrate – Riscossione con le predette note ha richiesto la restituzione 

degli elenchi dei ruoli resi esecutivi e della copia dei frontespizi per l’Agente della riscossione 

debitamente firmati ai fini della relativa approvazione ed esecutività:  

- preso atto che i ruoli risultano identificati come fornitura n. 37020220505451200000 del 11/05/2022 per 

un totale di numero 25 articoli e per carico  complessivo di € 1.663,59; 



 

 

- preso atto che i ruoli risultano identificati come fornitura n. 37020220505451100000 del 11/05/2022 per 

un totale di numero 30 articoli e per carico  complessivo di € 3.585,43; 

 

- dato atto che il ruolo deve essere immediatamente reso esecutivo; 

- considerato che l’art. 3 del D. Lgs. n. 118/2011 prevede che a decorrere dal 1° gennaio 2015 le 

amministrazioni pubbliche territoriali e i loro enti strumentali in contabilità finanziaria conformano la 

propria gestione a regole contabili uniformi ed in particolare adottano a regime il principio della 

competenza finanziaria cd. “potenziata”; 

- che in particolare il punto 3.3 dell’all. 4/2 al Decreto  Lgs. n. 118/2011 prescrive, con riferimento alle 

sanzioni amministrative al CdS, ma riferibile anche alle altre sanzioni amministrative comminate ai 

sensi della Legge  n. 689/1981, che: “Sono accertate per l’intero importo del credito anche le entrate di 

dubbia e difficile esazione, per le quali non è certa la riscossione integrale, quali le sanzioni 

amministrative al Codice della Strada ….. Pertanto, il principio della competenza finanziaria cd. 

“Potenziata”, che prevede che le entrate debbano essere accertate e imputate contabilmente all’esercizio 

in cui è emesso il ruolo ed effettuato un accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità, 

vincolando a tal fine una quota dell’avanzo di amministrazione, è applicato per i ruoli emessi a 

decorrere dall’entrata in vigore del presente principio applicato”; 

- che, pertanto, una quota dell’importo accertato dovrà essere accantonata al fondo crediti dubbia 

esigibilità; 

- visto il D. Lgs. n. 46 del 22 /02/1999; 

- visto il Decreto Ministeriale n. 321 del 03/09/1999; 

- visto l’art. 3, commi 4, 6 e 7 del D. Lgs. n. 112/1999; 

 

DETERMINA 

 

1. di approvare il ruolo ordinario coattivo, fornitura n. 37020220505451200000 del 11/05/2022 pervenuta 

al nostro indirizzo di posta elettronica e assunta agli atti di questo Ente al Prot. n. 529/PM in data 

11/05/2022, relativa a sanzioni amministrative redatti da questo Comando per un totale di numero 25 

articoli e per carico  complessivo di € 1.663,59; 

2. di approvare il ruolo ordinario coattivo, n. 37020220505451100000 del 11/05/2022 pervenuta al nostro 

indirizzo di posta elettronica e assunta agli atti di questo Ente al Prot. n. 530/PM in data 11/05/2022, 

relativa a verbali del Codice Della Strada, per  un totale di n. 30 articoli e per un carico complessivo di € 

3.585,43; 

3. di approvare l’elenco riepilogativo dei ruoli ordinari (Mod. RU001), relativo alla fornitura n. 

37020220505451200000 del 11/05/2022 comprendenti n. 25 articoli per un importo di € 1.663,59 

relativo al ruolo 2022/001868; 

4. di approvare l’elenco riepilogativo dei ruoli ordinari (Mod. RU001), relativo alla fornitura n. 

37020220505451100000 del 11/05/2022 comprendenti n. 3 articoli per un importo di € 117,80 relativo 

al ruolo n. 2022/001573; n. 27 articoli relativo al ruolo 2022/001867 per un importo di € 3.467,63;  

5. di  precisare che i ruoli sono stati resi esecutivi  in data  30/06/2022 attraverso la sottoscrizione del 

prospetto riepilogativo ai sensi dell’art. 4 D. Lgs. 26/02/1999, n. 46; 

6. di disporre la riscossione coattiva dei titoli esecutivi ai sensi dell’art. 206 del D. Lgs. 285/1992 e art. 27 

della L. 689/1981 affidando ad Agenzia delle entrate-Riscossione per un importo di € 5.249,02; 

7. di accertare la somma di € 1.663,59 al Cap. 3020 denominato “proventi da sanzioni regolamenti e 

ordinanze Sindacali”, parte entrata del bilancio; 

8. di dare atto che questo ufficio a mezzo visura del 01/07/2022 nel sito delle Agenzie delle Entrate – 

Riscossione ha accertato che nel quinquennio 2017 – 2021 è stato riscosso lo 0,80% del carico per cui 

l’ufficio Finanziario provvederà ad accantonare in via cautelativa almeno il 99,20% della suddetta 

somma pari a € 5.207,03 al Fondo Crediti di dubbia esigibilità, atteso che trattasi di somme per le quali 

non sussiste certezza dei tempi di pagamento; 



 

 

9. di dare atto che gli originali dei ruoli e dei frontespizi sono agli atti di questo Ente e ne viene omessa la 

pubblicazione in quanto contenenti dati personali sensibili; 

10. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 147-bis, 

comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 

al presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

11. di dare atto che il presente provvedimento  è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al 

D. Lgs. n. 33/2013; 

12. di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 che il responsabile del servizio e l’Ispettore 

Capo  Amico Maria  e l’istruttore del procedimento è l’Agente Miceli Calogera. 

13. di trasmettere il presente provvedimento: 

- all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 

- all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa. 

 

. 

IL RESPONSABILE  P. O. n. 5 
     Comando   Polizia  Locale 

 Comandante Gaetano Raia 
 

 

 



 

 

 

 
COMUNE DI FAVARA 

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 

tel: 0922 448111 

www.comune.favara.ag.it 

                                   
   

Reg. Gen. n. 782 
       

                   data 06.07.2022 

P.O. 5 Area Polizia Locale 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

n. 14 

      

                                           data 04.07.2022 

 

 

OGGETTO 

 

APPROVAZIONE  RUOLO COATTIVO PER LA RISCOSSIONE DI 
SANZIONI DEL CODICE DELLA STRADA ANNO 2020 E SANZIONI 
AMMINISTRATIVE ANNO 2021.         –  CIG:      . 

 

 

 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 

sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 

controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 

patrimonio dell’ente, osservato:  
       

…………………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………….………………
……………………………………………………………………………………. 
 

rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 

 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

 

 

Il Responsabile del servizio finanziario 

Dott. Alba Gerlando 

 
…………………………………………………………………………………………………….………………………………… 

 

 

http://www.comune.favara.ag.it/

